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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce je zjistit, jakým způsobem se vyučuje bezpečnost používání SMART

zařízení žáky na základních školách a dle těchto zjištění dále navrhnout koncept výuky na

toto téma. To, jakým způsobem by měli žáci bezpečně používat svá osobní zařízení, je ak-

tuální téma, kterému je potřeba, aby se výuka více věnovala. V teoretické části jsou popsány

SMART zařízení, internet a jeho služby, sociální sítě, cloudové uložiště a ochrana dat na

internetu. V praktické části je poté shrnut současný stav bezpečného používání zařízení žáky

na základních školách a dle toho je poté vytvořen návrh výuky na toto téma.

Klíčová slova: bezpečnost, SMART zařízení, uživatel, sociální sítě, osobní data, informační

a komunikační technologie, vzdělávání, škola

ABSTRACT

The aim of the diploma thesis is to find out how the safety of using smart devices is taught

to pupils in primary schools and according to these findings to further design the concept of

teaching on this topic. How students should use their personal equipment safety is a topical

issue that needs to be taught more. In the theoretical part are described smart devices, the

Internet and its services, social networks, cloud storage and data protection on the Internet.

The practical part summarize the current state of safe using devices by primary school stu-

dents and there are suggestions for teaching on this topic.

Keywords: security, smart devices, user, social networks, personal data, information and

communication technologies, education, school
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ÚVOD

Technologický vývoj jde neustále dopředu. Přichází se neustále s novými technologiemi,

které mohou usnadňovat život či pomáhat lidem při práci. Mezi tyto technologické vynálezy

patří v dnešní době i chytré dotykové telefony, počítače, tablety či chytré hodinky. Lidé se

je poté učí ovládat a pracovat s nimi tak, aby jim to vyhovovalo. S těmito vynálezy se ale

také pojí jejich bezpečné používání. Jsou sice samy o sobě dobře zabezpečeny, ale stále je

tu člověk, který je využívá a ten by měl vědět, jak je používat, aby byl přitom v bezpečí.

V dnešní době na základních školách již probíhají hodiny informatiky, kde se žáci seznamují

se základním hardwarem a softwarem a učí se, jak s nimi pracovat. K této výuce by ale při-

nejmenším měla být přiřazena výuka bezpečného používání chytrých zařízení jako jsou na-

příklad chytré telefony či tablety, které dnes vlastní spousta už i nejmladších žáků ve ško-

lách. Právě proto se tato diplomová práce bude zabývat návrhem výuky, jak bezpečně pou-

žívat svá chytrá zařízení pro žáky na základních školách.

Teoretická část se bude zabývat základním popisem toho, co je to komunikace, jelikož úzce

souvisí s používáním chytrých zařízení, dále se bude věnovat výčtu těch nejpoužívanějších

zařízení, které mohou vlastnit spousty žáků. Jelikož v mladém věku nejsou všichni žáci tak

zběhlí v tom, jak zařízení bezpečně používat, bude zde i kapitola ochrany soukromí a dat,

která se bude věnovat právě správnému zacházení se zařízeními a bezpečnému chování na

internetových sítích. Další kapitola se bude věnovat i internetovým uložištím. Jelikož tyto

uložiště jsou dostupné odkudkoliv online, je důležité, aby si žáci dokázali ochránit data i

zde. Předposlední kapitola se poté bude věnovat v teoretické rovině tomu, jaký vliv má po-

užívání těchto zařízení na žáky na základních školách a poté bude popsána základní teorie o

didaktice, která se pojí s návrhem výuky.

Praktická část se poté bude věnovat zhodnocení současného stavu výuky bezpečnosti chyt-

rých zařízení, díky průzkumu mezi žáky na druhém stupni na základních školách. Dále díky

tomuto zhodnocení bude vytvořen návrh v podobě prezentací a metodických listů pro učitele

na konkrétních pět témat, která se pojí s bezpečným používáním zařízení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 11

1 KOMUNIKACE

Již od počátku, se svět vyvíjí a stále přináší nové a nové vynálezy a technologie, které usnad-

ňují lidem život. Není tomu jinak ani v dnešní době. V 70. letech 20. století vznikla techno-

logie jménem internet. Ten se rozšířil postupem času do všech koutů světa. Rok za rokem se

od jeho vzniku se počet uživatelů internetu zdvojnásobil. V roce 2009 internet využívalo

přes 1,5 bilionu uživatelů. Ve vyspělých zemích má internet snad každá domácnost. S rych-

lým růstem využívání rostla i jeho funkcionalita. Byly doby kdy se internet dal využívat jen

na odesílání e-mailových zpráv, kterým při odeslání od odesílatele trvalo nějakou dobu, než

dorazily k příjemci. Dnes se zprávy dají posílat skrz internet tak rychle, že člověk ani ne-

stihne mrknout okem. [1]

Díky internetu vznikly taktéž i sociální sítě. U nich jde o komunikaci, která probíhá tzv.

online – v reálném čase. Komunikace zde probíhá mezi přáteli, neznámými lidmi, spolupra-

covníky, firmami nebo i mezi lidmi sobě si cizími. V dnešní době již spousta lidí nezná so-

ciální sítě jinak než pod jmény Facebook, Instagram či Twitter. Také různorodost uživatelů

je postupem času větší a větší. Nejprve to byli mladí lidé a dnes se s Facebookem lze setkat

i mezi dospělými a staršími lidmi. [1]

Bohužel ne každý vynález je jenom dobrý a internet i sociální sítě mají i svou stinnou

stránku. Díky němu může mnoha lidem hrozit dokonce i nebezpečí. [1]

Základem interakce mezi lidmi je komunikace. Jde především o dorozumívání se. Nejen, že

mezi sebou komunikují lidé, ale také i zvířata. Jde o důležitou součást života, jelikož každý

jedinec někdy s někým komunikoval. [2]

Komunikace se dělí na verbální a neverbální. Verbální komunikace se přenáší slovem či

písmem. Jedná se o komunikaci mluvenou či psanou mezi dvěma či více lidmi. Jako druhé

dělení je komunikace neverbální. Ta se charakterizuje využíváním gest, mimiky, postojem.

Zde lze zahrnout např. mrknutí, kývnutí hlavou na souhlas nebo nesouhlas a další. Komuni-

kace ale může být i vizuální, kde stačí přečíst např. reklamní banner, kde mezi sebou komu-

nikuje ten, kdo si banner přečetl s inzerentem. Poměr mezi typy komunikací je u každého

jedince jiný. Někdo upřednostňuje mluvenou formu, někdo psanou nebo i neverbální komu-

nikaci. Především ale většina lidí komunikuje verbální komunikací. [2]

Další dělení komunikace je mnoho, ať už jde o masovou komunikaci (média, TV) nebo ko-

munikaci s cílem či bez něj, není to z pravidla jednosměrná záležitost. Jde o záležitost dvou

či více lidí, firem, škol, organizací, médií, zvířat a další. [2]

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 12

Komunikace je velice důležitý aspekt života lidí. Od dětství až po stáří. V každém času ži-

vota ji také člověk vnímá jinak. Někdy ji člověk vnímá a nasává jako „houba“ jindy zase

potřebuje být sám a nijak s nikým nekomunikovat. Vlivem technologického postupu ve světě

a neustálým vyvíjením nových technologií, vznikly i další možnosti, jak mezi sebou lidé

mohou komunikovat. Díky tomu právě vznikly sociální sítě. [2]

1.1 Přenos informace

Jak již bylo zmíněno v kapitole o komunikaci, interakce mezi lidmi je důležitá. Již mnoho

století před vznikem moderních technologií existovaly sociální sítě, které se tak neoznačo-

valy ale zájem a princip byl stejný. Jednalo se např. o sociální skupiny lidí, které spojoval

jeden zájem. Komunikace mezi nimi probíhala buď slovně nebo pomocí různých znaků

místo psaných slov. Jedinou nevýhodu v té době lidé měli tu, že pokud chtěli sdělit určitou

informaci člověku na druhé konci země, museli použít poslíčka, poštu a jiné. Dnes to vše

zvládá např. Facebook, kde se lidé mohou spojit s někým dokonce na konci světa a komuni-

kace může probíhat v reálném čase, kdy odesílatel a příjemce nemusí čekat příliš dlouho,

než je zpráva doručena. Většinou je to v průběhu sekund. [3]

V souhrnu jde celý život vlastně o to, aby se mezi lidmi přenášela nějaká informace. Ta má

životní cyklus. První fáze cyklu je, když je informace nová. Lidé o ní neví, a ještě se nepře-

nesla. Poté zde vstupuje přenos. Ten informaci doručuje příjemcům. Buďto se doručuje jed-


[…]


jak by mělo vypadat silné heslo. Desátý úkol zjišťuje, komu žáci mohou říct svá hesla. Zde

nemusí být správná žádná odpověď anebo pouze jedna a to rodičům. V jedenáctém úkolu,

žáci očíslují snímky obrazovky z Instagramu tak jak si myslí, že je správný postup nastavení

dvoufázového ověření na sociální síti Instagram – správné řazení obrázků je zprava horní

dva - 4. a 2. a zprava dolní dva 1. a 3. Poslední dvanáctý úkol je zábavnějšího směru. Žáci

zde mají osmisměrku, kde mají najít dvanáct slov. Slova se týkají převážně pojmů, které žáci

rozhodně měli možnost slyšet v přednesených prezentacích. Zdroje obrázků jsou většinou

použity z ikon, které přímo nabízí Microsoft ve svých bankách pro ikony a obrázky. Další

zdroje jsou uvedeny v přiloženém dokumentu Zdroje.docx.
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Obrázek 18. Ukázka – Pracovní list

Jak již bylo několikrát uvedeno, zdroje v metodických listech jsou uvedeny přímo v nich.

Dále zdroje k obrázkům v prezentacích a v pracovním listu jsou uvedené v dokumentu

Zdroje.docx. Dále uvedené snímky obrazovky jak v prezentacích, tak i v pracovním listě

jsou přímo z účtů autorky a jsou dále vedeny v přiložené složce Zdroje.

Vytvořené hodiny budou poskytnuty do hodin Informatiky na Základní škole v Luhačovi-

cích, jak na prvním stupni, tak i na druhém, dle dobrého uvážení tamních pedagogů.

Vytvořené prezentace, jsou dobrou pomůckou pro prezentaci daných témat žákům. Meto-

dické listy poté mohou pedagogové používat pro to, aby pochopili, o čem téma je a jak ho

žákům vysvětlit. Žáci poté mohou vyplnit i vytvořený pracovní list, který je zhotoven jako

pomůcka pro ověření získaných znalostí a aktivizování žáků při vyplňování listu. Diskuse o

použitelnosti výstupů diplomové práce byly konzultovány s Mgr. Veronikou Častulíkovou

ze ZŠ v Luhačovicích.
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ZÁVĚR

Diplomová práce se zabývala bezpečným používáním chytrých zařízení žáky základní školy.

Cílem práce bylo vytvořit několik hodin výuky, ve kterých jsou obsažena témata, která úzce

souvisí s možným zabezpečením ať už svých osobních či jiných zařízení, které žáci použí-

vají.

Toto téma je velmi důležité žákům předat, jelikož již od mladého věku dokážou používat

chytrá zařízení kolikrát lépe než jejich rodič. Někdy si ale nemusí uvědomovat, že s možností

být online souvisí i bezpečné chování a používání těchto zařízení. Chytrá zařízení umí ne-

spočet funkcí a dávají uživatelům mnoho možností. Dokážou se připojovat na internet, na

kterém uživatelé najdou služby a funkce, které se používají ať už pro zábavu či vzdělávání

nebo k práci. K internetu ale patří i sociální sítě, kde by žáci měli vědět, jak se na nich chovat,

aby byli v bezpečí nejen oni sami, ale převážně jejich data. Žáci by měli vědět, že nemohou

na internet sdílet všechny své soubory a měli by si uvědomit jaké kroky podnikat k tomu,

aby se chránili. Několikrát se totiž na internetu objevily data, která původně rozhodně ne-

měla být pro oči veřejnosti. Jelikož si uživatelé na sociální sítě dnes mohou přidat jakýkoliv

příspěvek a spojit se s kýmkoliv, kdo má na sítích také účet, je zde možnost i napadení účtu

od lidí, kteří chtějí získat například osobní citlivá data nebo platební údaje, nelegálně. Proto

výstupem práce je pět hodin výuky, které by měly žákům přiblížit a naučit je, jak se chovat

online a jak si zabezpečit svá zařízení.

Učitelé by tedy měli věnovat pár hodin výuky právě tématu bezpečnosti. Ať už je to velmi

důležitá tvorba hesel a jejich následná správa nebo používání antivirů a nastavení dvoufázo-

vého ověření. Také by měli žákům pomoct při jejich problémech a vysvětlit jim, zda jednají

správně nebo ne. Ne vždy se totiž žáci tomuto tématu věnují ve svých rodinách, kde rodiče

bohužel kolikrát nemají ponětí, jak jim pomoct, i když by chtěli. Vytvořené hodiny by nijak

neměly narušovat stávající výuku, ani vytvářet nový předmět.

Návrhy hodin jsou vytvořené na témata, která se týkají SMART zařízení, sociálních sítí,

ochrany soukromí, antivirů a obecnému zabezpečení zařízení. Žáci se tedy naučí, jakým

způsobem by měli vytvářet silná hesla, které následně používají pro přihlášení na své účty

ať už na sociálních sítích, e-mailech a dalších účtech. Také se naučí, jak si nastavit dvoufá-

zové ověření, které pomáhá lépe zabezpečit účty. Dále budou vědět z jakého důvodu by měli

používat antivirové programy, komu sdílet své informace a komu ne. Poté se naučí, jak

správně nastavit zařízení, aby nesdílelo polohu v momentě, co to není potřeba a v poslední
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řadě se naučí, jak se chovat k nevyžádaným zprávám, které by mohly obsahovat škodlivé

odkazy. Nově nabyté informace poté mohou ověřit při vyplňování pracovního listu.

Získané informace poté žáci budou moct používat při používání ať už svých osobních zaří-

zení nebo na počítačích ve školách apod. Jde ale také o základní výčet možností, jak si zaří-

zení zabezpečit. Rozhodně existuje vícero způsobů, které napomáhají bezpečnosti zařízení.

Je ale důležité žákům předat základ, na který poté mohou nabalovat další získané schopnosti

a vědomosti v pozdějším věku.
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