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Předložená diplomová práce studentky Bc. Ivany Šebákové je zaměřena na téma „Bezpečné

užívání chytrých zařízení žáky základních škol“. Kriticky v DP postrádám jasné vytyčení cíle, o

určitém parciálním cíli se zmiňuje až na straně 41.

Diplomová práce bohužel vykazuje nedostatky především ve správném uchopení a zpracování

tématu. Psaný text obsahuje prvky odborné terminologie. Studentka pracuje s odbornou literaturou,

kterou v textu cituje. S literaturou ale nepracuje efektivně, citace jednoho zdroje v několika po sobě

následujících odstavcích nepůsobí dobrým dojmem především, když se jedná o DP a tento styl

zpracování dominuje celé teoretické části. Evidentně se jedná o převzaté texty, které jsou sice

ocitované, vlastní přínos studentky ale není patrný. Použité dělení slov v textu lze také považovat za

nevhodné z důvodu zarovnání do bloku. Gramatické chyby, které se v DP vyskytují, jsou zbytečné.

V praktické části DP studentka zpracovala online dotazník a přípravu do výuky nazvanou

metodické listy. Respondenty dotazníku byli žáci celkem dvou základních škol. Formulace otázek a

zpracování výsledků dotazníku není optimální (viz graf 6, 7 a 17, kde se opakují odpovědi, nebo

nedávají smysl). V kapitole 10 se zmiňuje o RVP a cituje ŠVP konkrétní základní školy, které

s ohledem na probíhající revize RVP je neaktuální, a to z hlediska hodinové dotace i tematických

celků. V DP se studentka vůbec nevěnuje aktuální revizi RVP zaměřené na rozvíjení informatické

gramotnosti, která je nejvýznamnější a důležitou inovací obsahu výuky informatiky na základních

školách od roku 2005. Zapracování této tématiky bych v takto zaměřené DP očekával a nelze je

ignorovat. Přípravu do výuky včetně prezentací považuji za nejpřínosnější z celé DP.

V rámci obhajoby doporučuji, aby se studentka k uvedeným výtkám vyjádřila.

Diplomovou práci studentky Bc. Ivany Šebákové doporučuji k obhajobě s hodnocením E –

dostatečně.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

E - dostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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